
РЕШЕНИЕ № 048/06/105-1150/2020

 

«08» декабря 2020 года                                                                                   г.
Липецк

 

Резолютивная часть решения оглашена 08.12.2020.

Решение в полном объеме изготовлено 10.12.2020.

 

Комиссия Липецкого УФАС России по контролю в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд на территории Липецкой области (далее –
Комиссия; Комиссия Липецкого УФАС России)

рассмотрев жалобу ООО «АтлантикПро» на положения документации об
электронном аукционе на выполнение строительно-монтажных работ по
объекту: «Реконструкция комплекса водоснабжения ул. Советская с.
Воскресенское Данковского района» (реестровый номер <...> ) (далее –
электронный аукцион),

 

У С Т А Н О В И Л А:

 

В адрес Липецкого УФАС России 01.12.2020 поступила жалоба ООО
«АтлантикПро» на положения документации об электронном аукционе.

Жалоба подготовлена в соответствии с требованиями статьи 105
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд" (далее – Закон о контрактной системе) и подана
в срок, установленный ст. 105 Закона о контрактной системе. В связи с
этим жалоба была принята Липецким УФАС России к рассмотрению.

Жалоба и сведения о времени и месте ее рассмотрения размещены
Липецким УФАС России на официальном сайте единой информационной
системы в сфере закупок http://zakupki.gov.ru в разделе «жалобы».

Заявитель, уведомленный надлежащим образом, о времени и месте
рассмотрения жалобы, не направил своих представителей для участия в
заседании Комиссии по рассмотрению жалобы.



В жалобе заявителя указано, что заказчиком в проектной и аукционной
документации неправомерно установлены противоречивые сроки
выполнения работ.

На рассмотрении жалобы представители заказчика пояснили, что
согласно СНиП 1.04.03-85 «Нормы продолжительности строительства и
задела в строительстве предприятий, зданий и сооружений» для
данного объекта установлен максимальный срок выполнения работ 3
месяца. При этом, необходимо отметить, что в данном СНиПе указан
максимальный срок выполнения работ, который может изменяться, в
зависимости от объекта и количества выполненных работ.  Также, в
соответствии с тем, что данный объект является социально значимым
объектом и на основании распоряжении администрации Липецкой
области «О принятии решения о предоставлении субсидии из
областного бюджета на осуществление капитальных вложений в
объекты государственной собственности Липецкой области
предусмотрены лимиты финансирования на разработку ПСД данного
объекта и выполнение строительно-монтажных работ на 2020 год.

Рассмотрев жалобу и приложенные к ней материалы, а также другие
документы (копии), представленные сторонами, заслушав мнение
представителей заказчика, а также проведя внеплановую проверку в
соответствии со ст.99 Закона о контрактной системе и на основании
Приказа Липецкого УФАС России от 03.12.2020 № 613, Комиссия
Липецкого УФАС России установила следующее.

Документация об электронном аукционе и извещение о проведении
электронного аукциона размещены заказчиком на официальном сайте
единой информационной системы в сфере закупок http://zakupki.gov.ru.

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 7 594 380,00 руб.

Согласно ст. 42 Закона о контрактной системе заказчик обязан
разместить извещение об осуществлении закупки в единой
информационной системе, если иное не предусмотрено настоящим
Федеральным законом. В извещении об осуществлении закупки должны
содержаться, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным
законом, сроки завершения работы.

В пункте 3.3 проекта контракта содержится требование к срокам
выполнения работ, а именно: Срок выполнения работ: с момента
заключения Контракта - 15 (пятнадцать) календарных дней.

В данном случае заказчиком было сформулирована проектно-сметная
документация в качестве описания объекта закупки.



В силу ч. 1 ст. 1 Закона о контрактной системе настоящий Федеральный
закон регулирует отношения, направленные на обеспечение
государственных и муниципальных нужд в целях повышения
эффективности, результативности осуществления закупок товаров,
работ, услуг, обеспечения гласности и прозрачности осуществления
таких закупок, предотвращения коррупции и других злоупотреблений в
сфере таких закупок.

Статьей 3 Закона о контрактной системе  установлено, что закупка
товара, работы, услуги для обеспечения государственных или
муниципальных нужд (далее - закупка) - совокупность действий,
осуществляемых в установленном настоящим Федеральным законом
порядке заказчиком и направленных на обеспечение государственных
или муниципальных нужд.

При рассмотрении жалобы установлено, что выполнение строительно-
монтажных работ  к установленному заказчиком сроку обусловлено  его
потребностью в    объекте именно  в определенные сроки, в том числе с
учетом необходимости оплаты работ в 2020 г.

Законодательство Российской Федерации о контрактной системе в
сфере закупок не ограничивает заказчика в установлении срока
выполнения работ, а поэтому заказчик вправе установить такой срок
выполнения работ в зависимости от своих потребностей, что
соответствует положениям Закона о контрактной системе.

Отсутствие у отдельных  лиц    возможности выполнить работу в
требуемый  заказчику срок, не свидетельствует о нарушении заказчиком
прав этих лиц, а также об ограничении заказчиком числа участников
закупки.

Более того, следует отметить, статьей 105 Закона о контрактной
системе установлено, что любой участник закупки, а также
осуществляющие общественный контроль общественные объединения,
объединения юридических лиц в соответствии с законодательством
Российской Федерации имеют право обжаловать в судебном порядке
или в порядке, установленном настоящей главой, в контрольный орган в
сфере закупок действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной
организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов,
должностных лиц контрактной службы, контрактного управляющего,
оператора электронной площадки, если такие действия (бездействие)
нарушают права и законные интересы участника закупки. К жалобе
прикладываются документы, подтверждающие ее обоснованность.

Согласно пункту 3.33. административного регламента Федеральной



антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика,
уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок,
ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, утвержденного приказом ФАС
России от 19.11.2014 №727/14 (далее –Административный регламент),  по
результатам рассмотрения жалобы и проведения внеплановой проверки
Комиссия принимает единое решение. Решение принимается
Комиссией простым большинством голосов членов Комиссии,
присутствовавших на заседании Комиссии, на основании документов и
сведений, представленных на заседание Комиссии. 

При этом, положения Закона о контрактной системе не запрещают
заявителю представить документы и сведения, подтверждающие
доводы жалобы, непосредственно на заседании Комиссии
антимонопольного органа.

Однако, в составе жалобы, а также на заседании Комиссии Липецкого
УФАС России заявителем не представлено документальных
подтверждений обоснованности довода жалобы, а также доказательств
того, каким образом действия заказчика по установлению условия о
сроке выполнения работ нарушают его права и законные интересы.

  Согласно п.8 ч.1 ст.33 Закона о контрактной системе документация о
закупке при осуществлении закупки работ по строительству,
реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта капитального
строительства должна содержать проектную документацию,
утвержденную в порядке, установленном законодательством о
градостроительной деятельности, за исключением случая, если
подготовка проектной документации в соответствии с указанным
законодательством не требуется, а также случаев осуществления
закупки в соответствии с частями 16 и 16.1 статьи 34 настоящего
Федерального закона, при которых предметом контракта является в том
числе проектирование объекта капитального строительства. Включение
проектной документации в документацию о закупке в соответствии с
настоящим пунктом является надлежащим исполнением требований
пунктов 1 - 3 настоящей части.

Во исполнение данного требования, описание объекта закупки
приведено заказчиком в проектной документации, размещенной на
официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок. 
Следовательно, с учетом положения ст. 33 Закона о контрактной



системе, проектная документация  содержит функциональные,
технические и качественные характеристики, эксплуатационные
характеристики объекта закупки.

Руководствуясь ст.99, ст.105-106 Закона о контрактной системе,
административным регламентом ФАС России по исполнению
государственной функции по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, комиссии по
осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки
при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (утв. приказом
ФАС России от 19.11.2014 № 727/14), Комиссия

 

Р Е Ш И Л А:

 

Признать жалобу ООО «АтлантикПро» на положения документации об
электронном аукционе на выполнение строительно-монтажных работ по
объекту: «Реконструкция комплекса водоснабжения ул. Советская с.
Воскресенское Данковского района» (реестровый номер <...> )
 необоснованной.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его вынесения.

 


